e tal enquadramento foi comprovado através do documento de nº 07 juntado na Defesa.  

O fiscal alega que em face do princípio da “razoabilidade e do bom senso” verificou no bojo da 
autuação fiscal que supostamente a empresa teria auferido receita superior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) considerando a mesma do bojo da ação fiscal empresa de pequeno 
porte e por conta deste fato, no ano de 2015 aplicou o desconto de 20%.  

Neste tocante, entende a recorrente que se realmente fosse verificado que a empresa não poderia 
mais estar enquadrada como microempresa a mesma deveria ter sido notificada para apresentar

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 
(Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); 

Em Informação Fiscal, o fiscal autuante afirma que a autuada não faz jus ao desconto de 60% 
conferido às microempresas, quando do pagamento da antecipação parcial, visto que no 
exercício de 2014, auferiu receita superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), limite, 
portanto, admitido para microempresa, conforme previsto junto ao Art. 3º da Lei Complementar nº 
123/2006, e, ainda, § 1º, do Art. 16 da mesma Lei Complementar. 

Afirma inclusive o fiscal autuante, que a recorrente consta registrada junto ao Cadastro de